**U**nus. **A**d id quod ulterius quæritur, dicendum quod si libido sequitur rationem, non est mortale peccatum : si autem libido prævenit et dominatur, tunc est mortale peccatum, sicut probant objectiones.

**A**d primum autem dicendum, quod libido duplice dicitur, scilicet improba voluntas contra Deum, quiescens in libidinoso coitu : et de hoc procedit objec-

cio. Est iterum libido non tam improba voluntas, sed pœna improbae concupiscentiae : et hæc non est omnino pervertens, sed potius rationem sequens, et ordinem rationis non corrumpens.

**A**d aliud dicendum, quod hoc non tenet de libidine quæ prævenit rationem. **A**d 2.

**A**d aliud dicendum, quod Angelus loquitur Tobiæ de eo qui est ardenter amator suæ conjugis : et de illo verum est, quia Deum a mente sua excludit, quia in illo libido dominatur. **A**d 3.

**A**d id autem quod ulterius quæritur, **A**d quæst. 3. dicendum quod non semper libido movet cum natura : quia sicut dicit Augustinus, libido est placenta boni commutabilis : hæc autem non semper movet concubentem, sed potius bonum æternum vel naturale quandoque.

**A**d objectum autem dicendum, quod vocat libidinem desiderium delectabilis in venereis : et hoc non dicitur semper libido, nisi nomine extenso : et de hoc verum dicit Avicenna, quia nisi sit desiderabile secundum corpus, corpus non disponetur ad consequendum illud. **A**d 1.

**A**d aliud dicendum, quod hoc fit ex concupiscentia pœnali, non vitiosa, ut dicit Augustinus in libro de *Nuptiis et concupiscentia*. Et ratio hujus assignatur in secundo *Sententiarum*, tractatu de *peccato originali*. **A**d 2.

**A**d aliud dicendum, quod non est simile de lepra nisi ad concupiscentiam pœnæ, quia hæc est necessaria : sed concupiscentia culpæ non est necessaria : et ideo non est simile ad illud quod proximi est inductum. **A**d 3.

**A**d ultimum videtur mihi esse conce- **A**d quæst. 4. dicendum propter primas objectiones, quod sit actus meritorius : licet quidam aliter sentiant, de quibus modo non est curandum.

**A**d id autem quod objicitur in contra- **A**d object. 1. rium, dicendum quod sicut supra dictum est, hoc dicitur ratione adjuncti, et non ratione actus, quod sit impedimentum :

quia si secundum se fuisset impedimentum, semper fuisset impedimentum, quod supra ostendum est non esse verum.

**Ad object. 2.** Ad ULTIMUM dicendum, quod in *Littera* non dicitur propter difficultatem illius boni quod concupiscentia nititur excludere, et multæ erunt insidiæ.

Et per hoc patet solutio ad totum.

3. Item, Non videtur simile : quia homo propter cibi delectationem et abundantiam plus cæteris animalibus appetit coitum : cum igitur matrimonium sit medicina ejus, videtur quod omni tempore possit et debeat coire : ergo non est simile de hoc quod inducit.

4. Item, Alia animalia habent conjunctionem ad alias fœminas suæ speciei : homo autem non : ergo videtur, quod nihil sit simile.

## ARTICULUS XXII.

*An prægnantibus sit reddendum debitum ?*

Deinde quæritur de illo verbo Hieronymi, ibi, D, ante finem : « *Imitentur saltem pecudes, etc.* »

Videtur enim hoc esse irrationabile : quia

1. Matrimonium est ad medicinam, ut jam habitum est : sed medicina maxime est necessaria tempore maximæ infirmitatis : ergo matrimonium tempore maximæ concupiscentiæ : sed hoc est tempore imprægnationis, ut dicunt Philosophi : ergo tunc maxime debet ei redi debitum. Dicunt enim Philosophi, quod tunc embrya incipiunt tangere nervos, et titillando excitant concupiscentiam : et ideo fœmina numquam tantum desiderat coitum, sicut quando est imprægnata : videtur ergo male dicere in *Littera*.

2. Item, Non perduntur propter hoc infantes : quia conceptu facto, dicunt Philosophi, quod clauditur orificio interius matricis, quod etiam acus non posset ingredi : ergo tunc non est periculum de effusione : ergo videtur, quod non ex coitu perduntur infantes.

Ad hoc autem dicendum videtur, sicut diecit Avicenna in libro suo de *Naturalibus*, quod motus matricis causatur ex delectatione in coitu, propter quod etiam Pythagoras opinatus est matrem esse animal : motus autem et delectatio simul faciunt matricis dilatationem et apertio- nem : et tunc frequenter effunduntur se- mina et embrya concepta. Et hoc modo loquitur Hieronymus.

Ad PRIMUM dicendum, quod ideo tunc propter timorem magni periculi se frænare debet : si tamem utatur coitu, non peccat mortaliter.

Ad SECUNDUM dicendum, quod in veritate clauditur : sed tamen propter motum ex delectatione provenientem iterum aperitur, et præcipue ante primos quatuor menses, antequam embryo radicen- tur.

Ad ALIUD dicendum, quod hoc verum est : sed tamen ideo rationabile est ut se temperet tunc a cibo et coitu : *regnum enim cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* <sup>1</sup>.

Ad ULTIMUM dicendum, quod ideo homo habet rationem, quod faciat quæ alia non faciunt animalia : et ad hoc hortatur, non præcipit beatus Hieronymus.

<sup>1</sup> Matth. xi, 12.

G. *De indulgentia Apostoli quomodo sit accipienda?*

Sed si concubitus qui fit causa prolis, culpa caret : quid Apostolus secundum indulgentiam permittit ? Ita enim ait : *Hoc autem dico secundum indulgentiam*<sup>1</sup>. Cui enim præstatur venia, nisi culpæ ? Per hoc etiam quidam probare volunt nuptias esse peccatum. Sed, ut prædictum est, indulgentia alia est concessionis, alia permissionis. Egerat Apostolus de nuptiis, et de carnali coitu : et ad utrumque retulit illud, *Hoc autem dico secundum indulgentiam*. Indulgentur enim nuptiæ secundum concessionem; et concubitus nuptialis, qui fit tantum causa prolis. Concubitus vero qui est præter necessitatem generandi ob incontinentiam, indulgetur secundum permissionem : quia ibi est aliqua culpa, sed levis. Ideoque non jubetur, nec conceditur, sed permittitur, quia non est laudabilis, sed venialis. De hoc Augustinus sic : ait, Forte aliquis dicet, si veniam concessit Apostolus : ergo peccatum sunt nuptiæ. Cui enim venia, nisi peccato, conceditur ? Plane quod infirmitati permisit secundum veniam, audeo dicere peccatum esse : veniam namque concedens Apostolus, concubitum attendit conjugatorum, ubi est incontinentiæ malum. Incontinentiæ malum est, quod vir cognoscit uxorem etiam ultra necessitatem procreandi liberos, sed et ibi est nuptiarum bonum. Non enim quia incontinentia malum est, ideo conjugium : ubi est concubitus præter intentionem generationis, non est bonum, non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed illud malum sit veniale propter bonum nuptiale : quod non reprehendit Apostolus, sed malum incontinentiæ<sup>2</sup>. Item<sup>3</sup>, Concubitum qui non fit causa prolis, nuptiæ non cogunt fieri, sed impetrant ignosci, si tamen non ita sit nimius ut impedit tempora quæ orationi debentur : nec immutetur in eum usum qui est contra naturam. Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis, et solus ipse<sup>4</sup> nuptialis est. Ille vero qui ultra necessitatem progreditur, non rationi, sed libidini obsequitur : et hunc non exigere, sed reddere conjugi ne fornicetur, ad conjugem pertinet. Si vero ambo tali concu-

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 6.<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, De verbis Apostoli.<sup>3</sup> IDEM, Lib. de bono conjugali, cap. 40.<sup>4</sup> Edit. J. Alleaume, ille.

piscentiæ subiguntur, rem faciunt quæ non est nuptiarum: cuius delicti non sunt nuptiæ hortatrices, sed deprecatrices. Decus quidem conjugale est castitas, procreandi et reddendi carnalis debiti fides, hoc est opus nuptiarum, quod ab omni peccato defendit Apostolus, dicens: Non peccat virgo si nupserit<sup>1</sup>. Cum ergo culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprie nuptiis imputandus est: quid est quod secundum veniam concedit Apostolus, nisi quod conjuges debitum carnis exposcunt, non propaginis<sup>2</sup> voluntate, sed libidinis voluptate? quæ tamen voluptas non propter nuptias eadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam. Immoderata ergo progressio secundum veniam conceditur<sup>3</sup>. Quocirca et hinc laudabiles sunt nuptiæ: quia etiam illud quod non pertinet ad se, ignosci faciunt propter se. Non enim iste concubitus quo servitur concupiscentiæ, agitur ut impleatur fœtus quem postulant nuptiæ. Omnino ergo in genere suo nuptiæ bonæ sunt: quia fidem thori servant, et prolixi suscipiendæ causa utrumque sexum cominissent, et impietatem separationis horrent<sup>4</sup>. Sanctitati etiam conjugii nec conjunx infidelis obesse potest, sed potius fidelis prodest infideli, ut Apostolus docet<sup>5</sup>. Ex his ostenditur, quod conjuges qui causa prolixi tantum convenient, vel qui exigentibus debitum reddunt, defendit a peccato sanctitas conjugii, bonumque nuptiale. Si enim absque peccato non posset fieri concubitus conjugalis, non præcepisset Dominus post diluvium eos copulari, dicens: *Crescite, et multiplicamini*<sup>6</sup>, cum jam sine carnali concupiscentia non possint commisceri.

## ARTICULUS XXIII.

*An sit mortale peccatum tempore orationum statuto petere debitum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, circa medium: « *Si tamen non ita sit nimius ut impiediat*, etc. »

1. Ex hoc enim videtur, quod mortale peccatum sit tempore orationum constituto expetere debitum.

2. Et hoc etiam videtur per illud Apostoli, I ad Corinth. vii, 5: *Nolite fraudare invicem*, etc.: et est finis orationis.

Item, Exod. xxix, 45: *Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris*. Ita dixit Moyses quando lex danda erat: ergo multo magis erit hoc servandum in Novo Testamento.

Item, Genes. vi, 18 et vn, 7, divisim ab uxoribus Noe et filii ejus præcipiuntur

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 28: *Si nupserit virgo, non peccavit.*

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *propagationis.*

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. I de Nuptiis et concubientia, cap. 4.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, *Contra Julianum hæreticum,*

capp. 21 et 22.

<sup>5</sup> I ad Corinth. vii, 44: *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidem*, etc.

<sup>6</sup> Genes. ix, 4.

intrare in arcum. Ergo cum Deus non præcipiat nisi rectum et justum, videtur quod faciens contrarium, peccet mortaliter : tempore ergo luctus et sacro non est reddendum debitum.

Item, Joel, ii, 16 : *Egrediantur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo.*

Item, II Reg, xi, 11 : *Dominus meus Iacob, et servi domini mei super faciem terræ manent, et ego... dormiam cum uxore mea?* Ita dixit Urias ad David. Ergo videtur, quod tempore luctus et sacro abstinendum sit.

3. Item, Per rationem probatur idem : simul enim in actu non potest esse spiritus et caro : sed tempore orationis debet esse in actu summo spiritus : ergo tunc vacandum est ab opere carnali. Quod autem tunc in actu debeat esse spiritus, probatur, Joan. iv, 23, ubi dicitur : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

Item, Hieronymus dicit, quod tempore orationis abstinendum est etiam a licitis, ut facilius gratia impetretur. Ergo videtur, quod illis temporibus sit mortale peccatum contra facere.

~~contra~~ IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Circumstantia nulla facit peccatum veniale esse mortale : sed cognoscere uxorem propter infirmitatem, est veniale : ergo videtur, quod ex circumstantia non fiat mortale : sed tempus est circumstantia : ergo ex illo non fiet mortale peccatum, quod alias est veniale.

2. Item, Qui tenetur sine termino, statim debet solvere : sed conjugati sibi invicem tenentur sine termino : ergo statim solvere debent : ergo si petat in tempore sacro, tenetur solvere.

3. Item, Matrimonium est in medicinam : sed medicina debemus uti omni tempore morbi : ergo et in matrimonio : sit ergo instans morbus concupiscentiae tempore orationum constituto : ergo tunc debo uti medicina.

~~contra~~

RESPONSIO. Dicendum videtur, quod

incongruum est uti commixtione carnali tempore orationum constituto : sed non est mortale peccatum debitum exigere. Si autem probabiliter timeatur pejor causa, si non reddatur, dico quod alter conjugum tunc tenetur reddere, et facit hoc sine peccato, sed exigens peccat venialiter.

AD ID autem quod dicit in *Littera*, dicendum est, quod non intendit excipere a veniali peccato, sed potius ab indulgentia concessionis. Vel potest dici melius, quod notat nimium quando fervet ultra concessionem et honestatem matrimoni, qui nec eam curat, nec matrimoni honestatem, de quo supra dictum est, quod adulter est ardenter amator suæ conjugis.

AD ALIUD dicendum, quod vis facienda est in verbis Apostoli : quia cum ponderare dicta sunt : unde ipse per hoc quod dicit, *forte et ex consensu*, innuit quod potest esse talis instantia petendi debitum in altero conjugum, quod etiam tunc reddendum est. Quod etiam *forte* dicitur fieri, innuitur quod aliquid potest esse quare non fiat. Similiter quod *ex consensu* fit, si alter non consentit, fieri non debet,

Ad omnia alia quæ per auctoritates adducta sunt, dicendum quod nihil amplius probant, nisi quod tunc reddere in conjugio est veniale peccatum et exigere, et neutrum mortale. Nec Deus præcepit Noe divisim intrare, sed potius ostendit quod congruum esset.

AD ID autem quod objicitur per rationem, dicendum quod simul orare et coire non possunt conjugati, nec ad hoc tenentur : sed post coitum et ante possunt orare, quia non semper possunt coire. Infra autem habebitur in *Littera* quæ tempora orationi sint constituta.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

## ARTICULUS XXIV.

*An in propria conjugie potest esse usus contra naturam? Et, An coeundem contra usum debitum contingit peccare mortaliter?*

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, G, circa medium: « *Nec immutetur in eum usum qui est contra naturam, etc.* »

Videtur enim, quod nullus usus contra naturam sit in conjugie propria.

1. Illo enim uti quod in usum factum est, non est contra naturam: sed mulier in usum et adjutorium viri facta est: ergo ea uti non est contra naturam.

Si dicas forte, quod perversio modi coeundi est contra naturam. CONTRA: Dummodo coeat in vase debito nullus usus vel modus coeundi videtur esse determinatus: ergo nullus modus coeundi erit magis contra naturam, quam aliud.

2. Item, Membra ad coitum pertinencia sibi proportionata sunt: ergo dummodo illa servetur proportio, non erit vis in alia dispositione corporis: si ergo vir sit subtus, vel supra, sive stando, sive jacendo, vel sedendo, sive a posteriori, sive ab anteriori conjunctus, non refertur, ut videtur.

3. Item, In quibusdam per accidens impeditur communis modus: quia propter grossitiem ventrum ventre ad ventrem conjungi non possunt, et bene coniungerentur si mulier retrorsum contra virum incurvata disponeretur: cum igitur illi propter pinguedinem debitum in alterius corpore non amiserint, videtur quod sine peccato hoc modo conjungi possunt.

4. Similiter, Contingit quandoque apostemari ventrem mulieris vel esse præ-

gnantem, ita quod anterius non est applicabilis viro: et tunc est eadem objectio quæ prius: videtur ergo, quod nullus illorum usum sit contra naturam.

ULTERIUS queritur, Utrum sic coeundem praeter communem modum semper contingat peccare mortaliter?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Immutat naturalem usum: hoc autem Apostolus, ad Roman. i, 26, vocat *passiones ignominiae*. Et tali nomine non censentur nisi mortaliter peccantes: ergo videtur, quod sit mortale peccatum.

2. Item, In *Littera* videtur excipere istud a veniali peccato: ergo relinquitur ex *Littera*, quod sit mortale. Dicit enim, quod nuptiae sunt *deprecatrices concubitus*, qui non fit causa generandi, nisi mutetur in usum contra naturam: ergo a destructione consequentis, si mutetur in eum usum qui est contra naturam, nuptiae non erunt deprecatrices: ergo talis concubitus non est veniale: ergo relinquitur, quod sit mortale.

3. Item, Aristoteles dicit, quod omni animali formatum est corpus ad coeundum: sicut camelo virga retrorsum disponitur, et ideo a posteriori coit: et quibusdam anterius disponitur, et foemini retro, et illa coeunt saliendo per ascensiones. Sed idem Aristoteles dicit, quod vulva foeminae disponitur ante: dicit enim, quod omnes foeminae animalium mingunt retrorsum praeter foeminam hominis: et constat, quod hoc est propter vulvae dispositionem. Idem etiam dicit, quod virga viri radicatur super nervum eruris: ergo et vulva foeminae disponitur ab ante, et virga viri: ergo secundum hoc applicabiles sunt anterius: ergo si aliter applicantur, mutatur modus naturae: sed mutare modum naturalem in innaturalem, est mortale peccatum: ergo omnis modus coeundi praeter illum quo mulier jacet in dorso, et vir incumbens ei jacet in ventre, mortale peccatum est.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod hujusmodi turpes quæstiones numquam tractari deberent nisi ad illa cogerent monstra, quæ his temporibus in confessione audiuntur.

Videtur autem dicendum, quod nihil eorum quæ facit maritus cum uxore servato debito corpore seu vase, est secundum se mortale peccatum: sed potest esse signum concupiscentiae mortalis, quando scilicet non sufficit eis modus quem natura determinat per membrorum dispositionem, et ineunt modos brutorum animalium. Ut ergo melius intelligatur modus naturalis, et corruptio ab eo, notandum quod propter hoc quod secundum Aristotelem, solus homo est longi et lati corporis, et quod membrum virile super nervum cruris est fundatum, et membrum mulieris in fine ventris, docet natura quod debitus modus est ut mulier in dorso, vir autem in ventre incumbat ei, sicut probatum est per rationem naturalem ultimo inductam: et hoc modo facilius quam alio concipiunt mulieres, nisi impediatur per accidens. Devatio autem ab illo minor est lateralis concubitus, et major sedentis, et major illo stantium, et maxima qui est retrorsum modo jumentorum. Et ideo quidam hunc ultimum dixerunt esse peccatum mortale, quod tamen mihi non placuit, ut alibi patuit.

**His habitis,** dicendum ad primum, quod naturale peccatum dicitur dupliciter, scilicet majus, et minus. Magis innaturale est, quando non expletur actus instrumentis ad hoc formatis a natura. Minus autem innaturale est, quando expletur actus qui non servat naturæ modum qui accipitur a membrorum naturali dispositione.

**Ad hoc** quod objicitur de proportione, dicendum quod licet proportio instrumentorum servetur, tamen non servatur proportio modi dispositionis.

**Ad ALIA** duo dicendum, quod in tali casu bene licet: quia alter convenire non possunt.

**AD ID** autem quod ulterius quæritur, **Ad quæst.** dico quod non est secundum se peccatum mortale.

**AD OBJECTUM** contra, dicendum quod **Ad 1 et 2.** loquitur Apostolus de innaturali qui est non servatis vasis debitum.

Similiter dicendum, quod *Littera* hic loquitur de tali modo.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod ex hoc non probatur modus innaturalis nisi minori modo: et ille non est mortale peccatum in conjugi, ut mihi videtur. **Ad 3.**

## ARTICULUS XXV.

*An coitus procedens ultra necessitatem,  
sit mortale peccatum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, circa medium: « *Ille vero qui ultra necessitatem progreditur, etc.* »

Videtur enim hoc falsum: quod enim libidini obsequitur, mox nominatum conjunctum est malo: et tale est peccatum mortale: ergo etiam talis actus est peccatum mortale.

**Quod si** dicatur, *Littera* est in contra-  
rium, quæ dicit, quod honestas nuptiarum hujus actus est deprecatrix: quod non esset, si esset mortale peccatum.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod non est **Solutio.** mortale peccatum.

**AD OBJECTUM** dicendum, quod non obsequitur libidini sicut fini, sed sicut infirmitati. Et objectio procedit ac si obsequeretur ei sicut fini. Ut autem hoc intelligatur, sciendum quod infirmitati obsequitur, qui tentatione potius cogitur quam hoc velit: sed libidini obsequitur, qui more peccatoris sibi talia quærit et procurat: propter quod dicitur in VIII Ethicorum, quod fornicator vituperabilior est incontinenti: et vocat fornicatorem qui venerea quærit more fornicum,

et incontinentem qui trahitur tentatione infirmitatis.

cessum, ut dicitur in *Littera*: ergo non judicabitur, quod falsum est.

## ARTICULUS XXVI.

*Quæ sunt illa quæ Apostolus secundum veniam concessit?*

Deinde quæritur, de hoc quod dicit, ibi, G, post medium: « *Quid est quod secundum veniam concedit Apostolus, etc.* »

Videtur enim, quod hujusmodi concessio sit permissio mali:

1. Permissiones autem corriguntur, ne fiant in Novo Testamento, ut patet Matth. v, 31 et xix, 7. Ergo videtur, quod hic Apostolus veniam concedere non debuit.

2. Item, Summæ perfectioni non competit permissio: sed Novum Testamentum est summæ perfectionis: ergo non fit in eo aliqua permissio.

3. Item, Secundum doctrinam Novi Testamenti est judicium: ergo quod concessum est in Novo Testamento non judicabitur: sed matrimonium est con-

RESPONSI<sup>S</sup>O. Quidam dixerunt, quod permissio mortalis fuit in Veteri Testamento in libello repudii<sup>1</sup>, et permissio venialis in Novo in coitu qui fit causa libidinis explendæ. Sed hoc non videtur competere.

De libello quidem repudii infra erit quæstio.

Sed his quæ non supra distincta sunt inter concessionem et permissionem suppositis, hic dicendum quod non est in Novo Testamento permissio mali per se, sed per accidens, hoc est, dicere, quod conceditur aliquid in Novo Testamento, cui plura bona adjuncta sunt: et potest incidere sibi malum, et propter malum quod potest se illo immiscere, non revocatur: et tale quidem est coitus, cui adjuncta sunt bona matrimonii et potest immiscere se libido, et propter illam non revocatur concessio. Et ideo patet, quod objectiones bene concludunt de per se malo, sed de malo adjuncto ei quod bonum est, et causa plurium bonorum, non concludunt: quia magis sunt illa bona, quam istud sit malum.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## II. *Quod non omnis delectatio carnis peccatum est.*

Sed forte aliquis dicet, omnem carnis concupiscentiam et delectationem quæ est in coitu, malam esse et peccatum, quia ex peccato est et inordinata<sup>2</sup>. Et nos dicimus illam concupiscentiam semper malam esse, quia fœda est et pœna peccati: sed non semper peccatum est. Sæpe enim delectatur vir sanctus secundum carnem in aliqua re, ut requiescendo post

<sup>1</sup> Cf. Deuter. xxiv, 1 et seq.

<sup>2</sup> Hugo, IV Sententiarum, cap. 4.

laborem, edendo post esuriem : nec tamen talis delectatio est peccatum, nisi sit immoderata. Sic et delectatio quæ fit in coitu conjugali, cui adsunt illa tria bona, a peccato defenditur. Videtur tamen beatus Gregorius<sup>1</sup> aliter sentire, scilicet quod sine peccato non possit fieri carnalis commixtio, dicens : Vir cum propria conjuge dormiens, nisi lotus aqua Ecclesiam intrare non debet. Quamvis diversæ hominum nationes de hac re diversa sentiant, et alia custodire videantur : Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriæ conjugis, et lavacri purificationem querere, et ab ingressu Ecclesiæ paululum temperare. Nec hoc dicentes culpam deputamus esse conjugium, sed quia ipsa licita admixtio conjugis sine voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu est abstinentum : quia voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse potest.

## ARTICULUS XXVII.

*An omnis coitus sit vitium vel peccatum? et, Unde habet illud peccatum vel vitium?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, H, « *Sed forte aliquis dicet, omnem carnis concupiscentiam, etc.* »

Videtur enim hoc esse verum :

1. Omne enim quod in passionibus est excellentissime, semper est vitium et peccatum : sed omnis coitus est hujusmodi : ergo omnis coitus est vitium et peccatum. PROBATUR autem prima ex ratione virtutis ethicæ, quæ in passionibus est circa medium quoad nos. SECUNDA autem per se pátet.

2. Item, Omne quod actu avertit a conversione ad immutabile bonum, est ad minus veniale peccatum : talis autem est omnis coitus : ergo ipse est ad minus veniale peccatum.

3. Item, Omnis actus frustratus fine essentiali et naturali, vanus et malus est :

sed omnis concubitus qui fit causa delectationis, est hujusmodi : ergo omnis talis est vanus et malus : ergo est peccatum. PRIMUS secunda per hoc, quod finis naturalis concubitus est procreatio prolixi : quia ad hoc invenit eum natura, et ad hoc taliter formavit organa. PRIMA patet per se : quia malum nihil est nisi finis perficiens privatio.

4. Item, Animalia bruta videmus non moveri ad coitum nisi causa prolixi procurandæ : cum igitur ratio sit in homine quæ magis regere debet vires inferiores in homine quam regantur in bruto, videtur quod homo tenetur ad idem vel ad plus : ergo peccat quotiescumque coit nisi cum intentione generandi.

RESPONSI. Dicendum ad hoc, quod non omnis carnalis concubitus est peccatum. solutio.

AD PRIMUM autem dicendum, quod actus non dicitur esse in medio ratione delectationis, sed ratione circumstantiarum, scilicet quando coire debet, et ubi, et cum qua, et qualiter, et hujusmodi : et ideo objectio et probatio primæ propositionis fundatur super perversam expositionem verborum Aristotelis.

AD ALIUD dicendum, quod non avertit Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod non avertit Ad 2.

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 4, cap. *Vir cum propria*

(Nota edit. Lugd.)

rationem præambulam actui, sed tantum concomitantem, ut supra sæpius dictum est.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod iste actus non semper sine frustratur: quia habet finem medicinæ, et fidei thori, et saera-menti, quia horret separationem.

Ad probationem dicendum, quod iste actus est naturæ et hominis, et secun-dum quod est matrimonii actus, magis accipitur ut hominis actus, quam ut naturæ: et ideo sufficit ei finis hominis. Objectio autem procedit ac si sit naturæ tantum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc contin-git in quibusdam brutis (ut dicit Aristoteles) propter cibi parvitatem: unde etiam quando plus accipiunt de cibo, nisi infirmantur, tunc incipiunt sæpe sal-tare: et ideo etiam homo propter cibi abundantiam plus appetit quam alia. Vel dicendum, quod homo mollioris est complexionis quam alia, et ideo citius immutatur desideriis: propter quod etiam loquitur, ut dicit Avicenna: et ideo con-stituitur ei medicina illorum desideriorum in sacramento matrimonii.

### I. Determinat auctoritatem.

Hoc autem ne prædictis obviet, intelligendum est in illis qui non gratia prolis conveniunt, quorum voluptas non est sine peccato. Et vix aliqui re-periri possunt adhuc amplexus carnales experientes, qui non interdum con-veniant propter intentionem procreandæ prolis. Hoc autem quoties fit, ab ingressu Ecclesiæ abstinendum est. Et quod ita intelligendum sit, Grego-rius consequenter ostendit<sup>1</sup>. Si quis vero ita sua conjugi, non cupidine vo-luptatis raptus, sed tantum creandorum liberorum gratia utitur, iste pro-fecto sive de ingressu Ecclesiæ, sive de sumendo corporis Dominici myste-rio, suo est judicio relinquendus: quia prohiberi a nobis non debet acci-pere, qui in igne positus nesciat<sup>2</sup> ardere. Cum vero non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habeant conjuges etiam de commixtione sua quod defleant. Tunc autem vir qui post admix-tionem conjugis lotus aqua fuerit, etiam sacram communionem valeat acci-pere, cum ei secundum præfinitam sententiam Ecclesiam etiam licuerit intrare.

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 4, cap. *Vir cum propria*.

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *nescit*.

## ARTICULUS XXVIII.

*An cognoscens uxorem suam aliquo casu sit repellendus ab Ecclesia?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, l. post initium : « *Hoc autem quoties fit, ab ingressu Ecclesiae est abstinentum, etc.* »

Hoc enim videtur esse falsum : quia

1. Non ejicit Ecclesia nisi excommunicatos : tales autem non sunt excommunicati : ergo videtur, quod non oportet ab ingressu Ecclesiæ temperare.

2. Item, Præter excommunicationem non videmus ab Ecclesia nisi solemniter pœnitentes ejici : solemnis autem pœnitentia non fit nisi pro crimine quo quis totam urbem commovit, sicut supra in tractatu de *pœnitentia* habitum est : cum igitur illud non sit nisi veniale peccatum, non videtur quod ab Ecclesiæ ingressu in isto casu sit temperandum.

3. Item, Sicut dicit Dionysius in *Ecclesiastica hierarchia*, in *theoria sanctæ synaxeos*, id est, communionis, quinque genera hominum ab Ecclesia tempore communionis per diaconum in primitiva Ecclesia ejiciebantur, scilicet infideles, catechumeni, energumeni, de novo conversi, et solemniter pœnitentes : sed isti in nullo illorum ordinum sunt : ergo ab ingressu Ecclesiæ propter actum matrimonii et usum non oportet temperare.

4. Item, Supra habuimus in *Littera* ex verbis Augustini, quod hoc quod conjuges utuntur se præter intentionem creandorum liberorum, ponendum in eis pro quibus quotidie dicimus : *Dimitte nobis debita nostra*<sup>1</sup> : ergo reputatur inter quotidiana et levissima peccata : sed propter illa numquam oportet ab ingressu

Ecclesiæ temperare : ergo videtur falsum dicere in *Littera*.

5. Item, Dicit Gregorius, quod spiritualia peccata majoris sunt ponderis quam carnalia : ergo et venialia in illis majoris sunt ponderis, quam venialia in istis : ergo pro motu iræ vel superbiæ magis est temperandum ab ingressu Ecclesiæ, quam pro tali actu usus matrimonii.

RESPONSO. Dicendum, quod istud dictum est non propter magnitudinem reatus ostendendam, sed ad demonstrandam incongruentiam actus concubandi ad spiritualia intelligenda et videnda quæ tractantur in locis sacris in obsequiis divinis et sacramentis : quia contemplatio divinorum esse non potest, nisi spiritu ascende super corpus : et in coitu sub carne quasi suffocatus jacet spiritus. Nec est dictum ut ita servetur; sed potius ut moveantur carni servientes, ut humiliter se tunc retrahant a sacris locis, sed non sunt redargendi si non fecerint.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex- Ad 1,2,3,et 4. communicatio ejicit a loco sacro etiam invitum : sed hic tantum ostenditur incongruitas delectationis carnis ad contemplationem sacrorum, ut homo tunc humiliter seipsum retrahat.

Per idem patet solutio ad tria sequentia.

AD ULTIMUM dicendum, quod licet sint reatus majoris spiritualia quam corporalia, tamen non ita suffocant spiritum per impetum delectationis, sed remanent in vigore suo, et non habent verecundiam adjunctam : sed coitus totum enervat spiritum, ut dictum est : et ideo tunc debet se homo retrahere a contitu divinorum.

Ad 5.

Qualiter autem se beat habere in communicando, in sequenti distinctione propriam habebit disputationem, licet hic quædam ad hoc valentia in *Littera* dicantur.

<sup>1</sup> Matth. vi, 12.

## DISTINCTIO XXXII.

**De matrimonio secundum causam finalem quantum ad fidem thori.***A. De solutione carnalis debiti.*

Sciendum etiam est, quia cum in omnibus aliis vir præsit mulieri, ut caput corpori (est enim vir caput mulieris<sup>1</sup>) in solvendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo Apostolus utrique pariter præcipit in hac causa sibi invicem subjici, inquiens : *Uxor vir debitum reddat, similiter et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir : similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier*<sup>2</sup> : quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem sui corporis habet : nec vir ad continendum, nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu : sed alter alterius potestatem habet corporis, ut poscenti alteri non liceat alteri negare debitum. In hoc enim pares sunt, quia nec viro, nec mulieri corpus suum licet alii trādere : sed sibi invicem debitores sunt in hac causa, ne peccandi detur occasio : per quod non dominium tollitur viro, sed vitium<sup>3</sup>. Debent enim sibi conjugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quæ prima est in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendæ ad illicitos concubitus devitandos, mutuam quodammodo servitatem : ut et si alteri eorum continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis : quod adeo verum est, ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expedit, vel ille de matrimonio, vel illa, non sibi alterutrum negent, ne per

<sup>1</sup> I ad Corinth. xi, 3.<sup>2</sup> I ad Corinth. vii, 3 et 4.<sup>3</sup> Cf. S. AUGUSTINUM, De bono conjugali, cap. 6.

hoc incident in damnabiles corruptelas. Reddere enim debitum conjugale nullius est criminis: exigere autem ultra generandi necessitatem, culpæ est venialis. Fornicari vero vel mœchari, puniendi est criminis<sup>1</sup>.

## ARTICULUS I.

*An conjuges matrimonialiter conjuncti,  
sint inter se æquales?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, « *Sciendum etiam est, quia cum in omnibus aliis vir præsit mulieri, etc.* »

Videtur enim falsum quod dicit in *Littera*:

1. In quocumque actu duorum unum est principale et agens, alterum autem secundarium et patiens, in illo illa duo non possunt esse æqualia: sed sic principalis et agens vir est in actu matrimonii, fœmina autem secundaria et patiens: ergo videtur, quod non sint æquales.

2. Item, Hoc accipitur in littera Genesis, ii, 18, ubi dicit Dominus: *Faciamus ei adiutorium.* Ergo ipse est principalis, et adjuvatur ab Heva: ergo non sunt æquales.

3. Item, Philosophus dicit, quod fœmina desiderat masculum sicut imperfecta, et sicut turpe bonum: constat autem, quod imperfectum et perfectum, turpe et bonum, non possunt esse æqualia: ergo nec vir et mulier in actu matrimonii.

4. Item, Impossibile est, quod idem secundum idem sit caput ad alterum et æquale: sed in matrimonio vir est caput, ut dicit Apostolus<sup>2</sup>: ergo in eodem non potest esse æqualis.

5. Item, Discretio sexus est sicut generantis in alio, et generantis ex alio: quia masculus generat in alio ex semine proprio, fœmina autem ex semine alieno: sed inæqualia hæc sunt quantum ad naturæ modum: ergo contra naturam esset, quod in matrimonio redigerentur ad æqualitatem.

6. Item, Sigillatio non est æqualiter ceræ et annuli, quia annulus totam facit sigillationem, et cera tantum suscipit: sed ita se habent masculinum et fœminum, ut dicunt Philosophi: ergo impossibile est, quod sint æquales.

7. Item, Hoc innuitur ex ipsis verbis Domini, ubi dicitur: *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*<sup>3</sup>.

IN CONTRARIUM hujus est,

Sed contra.

1. Quod dicitur, I ad Corinth. vii, 4, ut in *Littera* habetur: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir,* etc.

2. Item, Matrimonium non facit consensus unius, sed duorum, ut supra habatum est: sed quod faciunt duo æqualia, æqualiter efficitur utriusque: ergo matrimonium efficitur æqualiter viri et mulieris: ergo et jura quæ consequuntur ex matrimonio, æqualiter sunt mulieris et viri.

RESPONSIO. Dicendum, quod in jure matrimonii in reddendo debito et exigendo æquales sunt conjuges, sicut ultimo est probatum: sed in dispensatione domus et actibus gubernationis inæquales: quia vir in talibus est principalis, et etiam in actu generationis: et hoc probant objectiones prius inductæ.

UNDE AD PRIMUM dicendum est, quod hoc verum est in actu generationis, sed

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de bono conjugali, cap. 7.

<sup>2</sup> Cf. I ad Corinth. xi, 3: *Caput mulieris, vir.*

<sup>3</sup> Genes. iii, 16.

quoad exigendum et reddendum sunt æquales.

*Ad 2 et 3.* AD ALIUD dicendum, quod adjutorium illud pertinet ad actum generationis, et non ad gubernationem et regimen dominus.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

*Ad 4.* AD ALIUD dicendum, quod idem quod habet in se multa, aliqua possunt esse æqualia et inæqualia : et hoc est dicere idem,

non tamen secundum idem : et ita est hic.

AD ALIUD dicendum, quod contra modum naturæ esset, si æquaretur in vi generandi : quia duo æqualia in vi generandi numquam generant : quia illa vel essent ambo activa, vel ambo passiva : sed duo in generando inæqualia, in jure matrimonii possunt esse æqualia, ut jam patuit per ante dicta.

Et per hoc patet solutio ad omnia sequentia argumenta.

### B. *Quod neuter continere valeat nisi ex communi consensu.*

Quod vero sine consensu uxoris vir continere non valeat, subditis probatur testimonii. Ait enim Augustinus : Si dicat vir, Continere jam volo. Nolo autem uxor, non potest. Quod enim tu vis, illa non vult. Numquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicaria ? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus tale damnum compensari. Redde debitum : et si non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed reddis quod debes uxori<sup>1</sup>. Idem, Secundum verba apostolica, etiamsi vir continere valuisse<sup>2</sup>, et tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur : et illi Deus imputaret continentiam, si non sue, sed tuæ concederetur infirmitati, ne in adulterium caderes. Quisquis ergo compatiens infirmitati uxoris reddit, non exigit debitum : aut si propter propriam infirmitatem dicit uxorem plangens potius, quia sine uxore esse non potuit, quam gaudens quia duxit, securus expectat diem novissimum. Idem<sup>3</sup>, Una sola causa esse potest, qua te ad id quod vovisti, non modo non hortaremur, sed etiam prohiberemus implere : si forte tua conjunx hoc tecum suscipere, animi vel carnis infirmitate recusaret. Nam vovenda talia non sunt a conjugatis, nisi ex consensu et voluntate communi : et si præpropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio. Non enim Deus exigit si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum. Idem<sup>4</sup>, Aposto-

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Super Psal. XLVI ; et habetur, 33, quæst. 3, cap. *Si dicat* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *valuisse*, et melius videtur.

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, Ad Armentarium, Epist. 43.

<sup>4</sup> IDEM, In libro de adulterinis conjugiis, cap. 42.

lus nec ad tempus ut vacent orationi, nisi ex consensu voluit conjugem carnali invicem fraudari debito. Idem, Manifestum est ita voluisse legem, foreminam sub viro esse, ut nulla ejus vota quæ abstinentiæ causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor fuerit vir permittendo. Nam cum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit lex, si prius permiserit, et postea prohibuerit : non tamen dixit ut faciat mulier quod voverat, quia permissa jam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuit quod prius concesserat : non tamen mulieri ex hoc jussum dedit, ut cum prius vir ei concesserit, postea si prohibuerit contemnatur<sup>4</sup>. Ex his apparet, quod vir vel mulier continentiam Deo offerre non potest sine communi consensu, nec alter alteri debitum negare debet. Si vero quilibet eorum alterum a suo jure absolvitur, ad præteritam servitutem numquid revocare poterit ? Hoc enim videtur Augustinus supra voluisse. Quibusdam videtur, quod mulier non discedens a domo viri, quæ viro permittente continentiam voverit vel promiserit, eodem prohibente solvere non valeat : et hoc propter dignitatem viri, qui est caput mulieris. Sed melius hoc intelligitur in tali casu, ubi vir concedit mulieri vovere continentiam, et ante votum prohibet implere. Si vero habitum mutaverit, non potest revocari, secundum illud : Qui uxorem suam velare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter convertatur<sup>5</sup>.

## DIVISIO TEXTUS.

## ARTICULUS II.

« *Quod vero sine consensu uxorius, etc.* »

Hic agitur de debiti solutione in qua sunt conjuges æquales.

Dividitur autem in duas partes : et in prima facit quod dictum est. In secunda, determinat tempora solutionis matrimonii, ibi, C, « *Et licet debitum, etc.* »

Et hæc sufficient de divisione.

*An semper et æqualiter contingat reddere debitum ?*

Incidit autem primo hic quæstio triplex.

Prima est, Qualiter contingit solvere debitum ?

Secunda est, Utrum solventi hoc computetur pro perfectione sanctitatis, ut dicit in *Littera* ?

Tertia, Utrum debet solvi debitum non exigenti sive poscenti.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, In quæst. Numerorum, lib. IV, cap. 39.

<sup>5</sup> Ex concil. Remensi ; et habetur, 33, quæst. 5. (Nota edit. Lugd.)

## AD PRIMUM objicitur sic :

1. Ei cui solvitur debitum, necesse est quod solvatur tempore indigentiae, quia cum sit præceptum affirmativum, obligat pro tempore necessitatis ad solvendum : hoc autem in conjugi est tempus instantis concupiscentiae : ergo tunc ei est solvendum. Sed ponamus, quod tunc vir sit impotens propter aliquam causam quam ipse fecit sibi : ergo videtur, quod ipse peccet morta liter tunc non solvendo.

2. Item, Solutio istius debiti valet in modum medicinæ : ergo tempore morbi adhibenda est : sed forte tunc non potest ut prius : ergo si post cognoscat, videatur quod debitum non solvat.

3. Item, Ponamus, quod vir solvit pluries, donec evaporante calido et fluente humido plus solvere non possit, et mulier adhuc instet ex incitatione concupiscentiae : constat, quod iste non potest solvere : ergo non tenetur, quia inanis est actio quam inopia debitoris excludit: ergo videtur, quod non semper continuit solvere debitum.

4. Item, Objicitur de his qui exercitiis exsiccant et infrigidant se, quod non possunt frequenter coire, vel etiam ex ingurgitatione calorem naturalem suffocant, et foeminae eorum expetunt coitum: quid sit faciendum? constat enim, quod jure tenentur solvere: ergo peccant omittentes, ut videtur.

*Solutio.* RESPONSO ad hoc, quod contingit reddere debitum.

*Ad i. et alia.* AD II autem quod primo objicitur, dicendum quod tempore indigentiae est solvendum secundum facultatem solventis. De causa autem dicendum, quod illa vel est ex matrimonio causata, aut ex aliis causis. Si primo modo: tunc hoc est, quia aut concebuit, et tunc sufficienter solvit, quia non tenetur ad immoderatum concubitum: quia si mulier post decentem solutionem conqueratur, potius se exhibet meretricem quam conjugem. Si autem ex alia causa est: aut illa est licita, aut illicita. Si licita: tunc

non tenetur solvere, quia Deus cum impotentem fecit. Si autem illicita sit: tunc bene puto, quod sequens peccatum uxoris aliquo modo imputetur ei, nisi paenitentia et quantum in se est faciat quod in ipso est, quod contineat uxor ex bona voluntate: propter fragilitatem enim supervenientem matrimonio non solvitur matrimonium.

Et per hoc patet solutio ad omnia quæsita.

## ARTICULUS III.

*An solvere debitum sit pro perfectione sanctitatis matrimonii?*

Secundo quæritur, Utrum computetur hoc pro perfectione sanctitatis matrimonii?

Videtur quod sic: quia

1. Hoc expresse dicit Augustinus in *Littera*.

2. Item, Justitia æque bona est virtus vel melior, quam castitas: ergo suus actus valet actum castitatis: sed solvens exhibet actum justitiae: ergo videtur, quod computetur ei pro perfectione sanctitatis.

3. Item, Tullius probat in primo de *Officiis*, quod officium justitiae melius est omnibus officiis aliarum virtutum: ergo suus actus plus valet quam actus aliarum: sed reddens exhibet justitiam: ergo videtur, quod plus facit, quam si perfectam teneret castitatem.

4. Item, Aristoteles in V *Ethicorum* dicit, quod ultimum bonum facit justitia, et est ipsa sicut hesperus in cœlo lucens: hoc autem non facit castitas: ergo videatur, quod justitiae actus plus recompensat etiam, quam castitas: et inde ut prius inferatur.

IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicitur, Eccli. xxvi, 20: *Omnis* Se.

*ponderatio non est digna continentis animæ.* Ergo justitia non potest recompensari.

2. Item, Supra habitum est, quod sanctiora sunt conjugia pari voto continentium: ergo usus coitus minuit sanctitatem: ergo impossibile est, quod coitus alicui imputetur pro perfectione sanctitatis.

AD HOC dicendum, quod Augustinus hic loquitur de reddente invite, cuius tota devotio est ad continentiam, et tantum debito matrimonii, et fide thori potius ad solutionem cogitur, quam carnali desiderio incitetur.

AD PRIMAS autem rationes dicendum, quod si justitia et castitas comparantur secundum hoc quod valent politigiis et ad alterum, vincit justitia castitatem: si autem comparantur secundum decorum et honestatem quam habent, vincit castitas justitiam.

Et secundum primum modum procedunt rationes primo inductæ: secundum alterum autem procedunt rationes secundo inductæ.

Et per hoc patet solutio ad utramque partem objectionum.

#### ARTICULUS IV.

*An debitum debet solvi non exigenti?*

Tertio quæritur, Utrum solvi debet non exigenti?

Videtur, quod non: quia

1. Qui tacet, consentit: mulier ergo vel vir non requirens debitum, videtur in hoc consentire, quod non solvatur: cum ergo melius sit abstinere, quam uti coitu, videtur quod talis non debet solvere.

2. Item, Etiam exigentem precibus potest avertere ne exigat: ergo multo magis non exigenti potest non solvere.

IN CONTRARIUM hujus est, quod solutio debiti ordinatur contra damnabiles corruptelas mollitiei, et sodomiæ, et adulterii: sed quidam conjuges sunt ex verecundia non se revelantes suis conjugibus, et tamen ardent in suis desideriis: ergo videtur, quod illis sit solvendum, etiam non exigentibus.

**RESPONSIO.** Dicendum mihi videtur, quod discretum est solvere etiam non exigenti, qui signa quandoque habet petulantiae, et etiam illi conjugi qui non contradicit, sed silenter patitur solutionem.

AD HOC autem quod primo objicitur, dicendum quod licet non requiratur ex verecundia, tamen jus præviæ petitionis, scilicet quando contrahit matrimonium, adhuc stat, et tunc in contractu primo semper intelligitur petere nisi reclamet aliquando aliqua de causa.

Quod autem objicitur, quod qui tacet, laudat: dicendum quod hoc est verum, quando nihil dixit in contrarium: sed hoc non est in conjugibus qui contrahunt ut debitum eis solvatur.

AD ALIUD dicendum, quod non est tum nisi fiat legitima causa temporis aut infirmitatis: et tunc etiam puto, quod non debet averti cum instantia et pertinacia.

#### ARTICULUS V.

*An vir potest vovere non reddere debitum sine consensu uxoris?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, ante medium: « *Nam vovenda talia non sunt a conjugatis, nisi ex consensu, etc.* »

Ponamus enim, quod alter conjugum voveat sine consensu alterius, ut numquam exigat.

Videtur enim hoc esse licitum votum : quia

1. Ipse secundum exigere non est in potestate conjugis, sed tantum secundum reddere : ergo ipse potest vovere illud.

2. Item, Exigere infirmitatis est, reddere autem justitiae et necessitatis : sed quæ infirmitatis sunt, abjicienda sunt ab homine quantum potest : ergo videtur, quod etiam bonum sit homini, quod voveat, quod non exigat a conjugi debitum.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Interdicitur conjugibus ne discedant ab invicem et de communi consensu, nisi vadant ambo ad religionem : ergo multo magis interdici debet isti ne voveat quod vix aut nunquam poterit observare manens cum uxore.

2. Item, Proverb. vi, 27 : *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant?* Quasi diceret, non. Ergo existens in matrimonio non potest conservare se quin ardeat igne : ergo non debet devovere.

3. Item, Beda dicit, quod « in stulto volo rescinde promissum : » constat autem, quod stultum est votum : ergo rescindendum est : ergo non debet vovere.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod non debet hoc aliquis vovere : et si voverit, credo quod etiam per Episcopum poterit dispensari : et tunc arguendus est de stultitia, et pœnitentia ei injungenda : et ita debet absolvi a voti obligatione : quia si ante matrimonium *melius est nubere quam uri*<sup>1</sup>, multo magis in matrimonio hoc est melius.

**Ad 1.** AD PRIMUM autem dicendum, quod in sua quidem est potestate : sed interest qualiter etiam sua re quisque utatur : et hoc pertinet cognoscere ad judicem, et non est sine aliquo præjudicio alterius

conjugis: quia inducit ei verecundiam toties petendi, et quasi invite videtur ei cohabitare : et ideo votum illud est stultum et irrationalabile.

AD ALIUD dicendum, quod non omnia quæ sunt infirmitatis in quocumque statu devovenda et objicienda sunt, scilicet quando destructio talium non est sine præjudicio aliorum, ut prius patuit in casu isto.

## ARTICULUS VI.

*An alter conjugum potest abstinere a reddendo debito ut vacet orationi?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium : « *Nec ad tempus ut vacent orationi*, etc. »

Videtur enim hoc esse falsum : quia

1. Interdictum Ecclesiæ ponit necessitatem : ergo sive consentiat, sive non consentiat, tunc est cessandum a reddendo debito.

2. Item, Hoc est in canone scriptum, Joel, ii, 16 : *Egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo.* Ergo etiamsi alter conjugum præcipiat manere in thalamo, non propter illum est mandendum.

JUXTA hoc ulterius quæritur de ventibus peregrinationes sine consensu uxoris.

Videtur enim, quod facere non possunt : quia

1. Dicit in *Littera*, quod nec ad tempus continere licet nisi de consensu : sed in peregrinationibus magnum tempus abesse est necesse : ergo non licet peregrinations vovere nisi de consensu.

2. Item, Qui sine termino debet, statim debet : sed tale est debitum matrimo-

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 9.

uii : ergo statim debetur : ergo non potest se vir subtrahere per peregrinationem quin reddat.

3. Item, Ponamus, quod mulier velit vovere peregrinationem, et vir reclamet : constat, quod non potest vovere, et votum ejus pro nihilo reputabitur : cum igitur in his quae pertinent ad matrimonium sint pares, etiam muliere reclamante, non potest vir vovere hujusmodi peregrinationem.

**RESPONSIO.** Dicendum ad primum, quod interdictum Ecclesiæ respicit congruentiam, et non necessitatem.

**AD ALIUD** de Joel, dicendum quod ipse loquitur de tempore maximi luctus : et tamen etiam in illo non obligat, sicut patet ex dictis in praecedenti.

**AD ID** quod quæritur ulterius, dicendum quod si uxor contradicit ex imponentia continendi, et hoc scit maritus, credo quod peccat vovendo peregrinationem, et ex dispensatione debet commutare votum. Si autem contradicit ex affectu societatis, tunc credo, quod propter necessitatem terræ sanctæ et visitationem liminum Apostolorum potest peregrinari: quia pertinaciter tunc non contradicit.

Et per hoc patet solutio ad omnia praeter ad ultimum : ad quod dicendum, quod ideo fit hoc quia viri habent majus incitans ad libidinem, quam mulieres : et etiam quia peregrinationibus caute vadunt viri, et cum utilitate Ecclesiæ et ædificatione : quorum nullum est in mulieribus.

## ARTICULUS VII.

*An si mulier aliquid voverit viro consentiente, ipsa teneatur ad observationem viro postmodum repugnante ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo post medium : « *Nam cum ad peccatum ejusdem viri pertinere,* etc.

Videtur enim, quod falsum imponatur hic per Augustinum :

1. Hoc enim trahitur de Numer. xxx, 11 et 12, ubi dicitur, quod si maritus non statim contradixit ut audivit, ipsa mulier voti rea tenebitur<sup>1</sup>. Falsum est ergo quod dicit in *Littera*.

2. Item, Augustinus dicit, quod « vovere est voluntatis, et reddere necessitatis : » ergo si ipsa primo consentiente, non contradicente marito, vovit, necessarium erit quod reddat.

3. Item, Si de communi consensu vovetur aliquid, constat quod tenetur : sed tacens cum audiat, et possit contradicere, et non contradicit, consentit sicut dicitur in *Digestis*. Ergo videtur, quod istud intelligitur esse votum amborum : ergo tenetur mulier hoc observare, etiam si vir postea contradicat.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod Augustinus trahit hoc ex quodam verbo quod dicitur in fine cap. xxx Numerorum, §. 16, ubi dicitur : *Si autem contradixerit postquam rescivit, ipse portabit iniuriam ejus.* Et forte secundum aliam translationem est expressius.

**AD ALIUD** dicendum, quod semper reddere est necessitatis : sed non intelligitur esse votum, quod contradicente marito est

Solutio.  
Ad 1.

<sup>1</sup> Numer. xxx, 11 et 12 : *Uxor in domo viri, cum se voto constrinxerit et juramento, si audie-*

*rit vir, et tacuerit, nec contradixerit sponsioni, reddit quodcumque promiserat.*

usurpatum. Ad id autem quod dicit, quod maritus primo consentit, dicendum quod intelligitur, quod maritus non consensit, sed potius ante deliberationem dissimulavit : et postquam deliberavit, contradixit : et in tali casu intelligo. loqui Augustinus, quia si expresse consensisset, non deberet mulier postea inclinari ad voti fractionem.

Et per hoc patet solutio ad ultimum : loquitur enim in tali casu, quando maritus non tacet, nisi ut deliberans, et non ut expresse consentiens.

### ARTICULUS VIII.

*An mulier quæ permittente viro continentiam voverit, viro postea prohibente, teneatur reddere debitum ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo ante finem : « *Quibusdam videtur, quod mulier non discedens, etc.* »

Videtur enim, quod hæc opinio non sit vera , quia

1. Licet votum præcedens matrimonium impedit contrahendum, non tamen dirimit contractum, nisi sit solemne : ergo multo minus dirimit supervenientis matrimonium : quia multa impedimenta

sunt quæ præcedentia matrimonium, dirimunt contractum, quæ tamen matrimonio supervenientia non dirimunt ipsum : sed istud supervenit, et non est adhuc solemnizatum : ergo non dirimit matrimonium jam ante contractum : ergo iste non potest cogere uxorem ad debiti solutionem, sicut prius.

2. Item, Votum illud non est nisi privatum : ergo non dirimit matrimonium contractum : sed istud est contractum et consummatum : ergo non dirimit ipsum : ergo ista opinio dicit verum.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod opinio ~~solutio~~ illa falsa est : illa autem quam consequenter ponit pro sua, est vera.

Ad primum autem quod objicitur, dicendum quod hoc intelligitur de matrimonio quod votum antecedit : quia tunc semper supervenit majus vinculum, et frangit matrimonium : sed nunc votum continentiae de communi consensu sequitur, ideo non dirimit matrimonium, sed suspendit debitum exigendi et reddendi : quia hoc est in potestate conjugum, et voluntate, vovere et non vovere.

Per idem patet solutio ad sequens.

Et ideo patet, quod mortaliter peccant frangendo votum.

Utrum autem votum illud recipiat dispensationem vel non, infra habet determinari in quæstione de *voto*.

### C. *Quibus temporibus cessandum sit a coitu ?*

Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, non licet tamen qualibet die poscere. Unde Augustinus : Christiano cum uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non. Propter processionis enim dies, et jejuniorum aliquando non licet convenire : quia etiam a licitis abstinentia est, ut fa-

cilius impetrari possit quod postulatur<sup>1</sup>. Idem, Quoties enim vel dies nativitatis, vel reliquæ festivitates advenerint, non solum a concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinere. Item, Ambrosius: Si causa procreandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad ipsum usum: quia et dies festi, et dies processionis, et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessare usum et<sup>2</sup> carnis his debere temporibus demonstrant<sup>3</sup>.

## ARTICULUS IX.

*An in matrimonio debitum semper sit reddendum, non autem poscendum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, etc.* »

Quæruntur autem hic tria.

Primum autem est de *Littera*, quare potius sit semper solvendum, quam poscendum debitum matrimonii?

Secundo, Quare potius ista quæ in *Littera* enumerat, quam alia tempora poscunt?

Tertio, Utrum iste obligatur ad quamlibet horam illius temporis æqualiter, vel in aliqua obligatur, et in aliqua non, et in aliqua plus, et in aliqua minus?

AD PRIMUM objicitur:

1. Ad Roman. 1, 32, super illud: *Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*: dicit Glossa, quod consentit, qui cum possit, non contradicit: et consentientes et facientes pari pœna digni sunt. Cum igitur debitum reddens consentiat petenti in sacro tempore, tantum peccat reddens, quantum petens: falsum est ergo, quod semper sit redden-

dendum debitum, et non semper sit pendendum.

2. Item, Non debo ego peccare veniam liter ut aliis evitet peccatum mortale: sed constat, quod omnis circumstantiae corruptio facit peccatum: ergo et reddere debitum quando non debet, peccatum est: ergo iste non debet reddere, etiamsi æstimaret quod alias caderet in mortale peccatum: ergo videtur, quod falsum dicat in *Littera*.

3. Item, Comparticipantes actum unum, æqualiter agunt vel patiuntur in actu illo: sed isto matrimonio participiant coitum reddens et poscens: ergo æqualiter agunt et patiuntur: sed æqualiter agentes et patientes quoad substantiam actus, æqualiter merentur vel demerentur, aliis paribus: ergo videtur, quod poscens et reddens tali tempore, æqualiter demerentur: sed quod est demeritum, non est faciendum aliquo modo: ergo iste non debet reddere debitum pro aliquo.

4. Item, Non est dandus gladius furioso ut interficiat seipsum: sed peccatum plus interficit quam gladius: ergo non est sibi concedenda facultas peccandi: sed reddens dat talem facultatem peccandi: ergo non debet reddere.

5. Item, Aristoteles dicit, quod επιείκης melior est justo, quia considerat quid in particularibus est agendum: sicut si lex dicat pignus ei qui redimit, esse reddendum, vel depositum ei qui accommoda-

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In lib. Quæstionum Novi et Veteris Testamenti, cap. 127.

<sup>2</sup> In edit. J. Alleaume deest *et*, sed male.

<sup>3</sup> Cf. 32, quæst. 4.

vit : ἐπιείκης tamen non reddit ei, præsentibus latronibus, nec tempore in quo esset in periculo perdendi ex stultitia propria vel violentia aliena. Ergo similiiter debet esse in matrimonio : sed reddens seit, quod non expedit, quod illi modo reddatur debitum : ergo in tempore illo reddere non debet.

6. Item, In talibus temporibus quiescitur ab operibus necessariæ servitutis, et operarius conductus ab aliquo tunc non tenetur ei operari, cum interdicatur censura ecclesiastica ut non operetur ei : ergo multo fortius quiescendum est ab operibus libidinosis : et debens ei debitum reddere, non debet reddere tunc, et dabit compesci per censuram ecclesiasticam ille qui tunc reddit, ut videtur.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod dicit Philosæphus, quod unumquodque in quo tempore magis valet, magis est eligendum : sed medicina maxime valet tempore ægritudinis : ergo tunc maxime est eligenda : sed medicina libidinis est matrimonium : ergo in tempore libidinis eligendus est usus ejus, et tunc maxime exhibendus : ergo debetur redditio debiti tempore festi si alter petat ex timore incontinentiae.